ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH VĨNH LONG                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 160/TTr-UBND                        Vĩnh long, ngày  24 tháng  11 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v phê chuẩn dự toán thu NSNN, chi ngân sách địa phƣơng năm 2022;

phƣơng án phân bổ ngân sách cấp tỉnh và số bổ sung

cho ngân sách cấp dƣới năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 của Quốc Hội khóa 13 ngày

25/6/2015;

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 23/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây

dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Thông tư số 61/2021/TT-BTC ngày 26/7/2021 của Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; kế hoạch tài chính - ngân

sách nhà nước 03 năm 2022 - 2024;

Căn cứ kết quả thảo luận dự toán ngân sách nhà nước 2022 với các cơ quan, đơn

vị và các huyện, thị xã, thành phố;

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét chấp thuận phê chuẩn

dự toán thu NSNN, chi ngân sách địa phương năm 2022, phương án phân bổ ngân sách

cấp tỉnh và số bổ sung cho ngân sách cấp dưới năm 2022, cụ thể như sau:

A. VỀ DỰ TOÁN NSNN

I. Dự toán thu NSNN

1. Tổng thu ngân sách nhà nƣớc trên địa bàn năm 2022 là: 6.503.000 triệu

đồng, trong đó:

a) Thu nội địa: 4.903.000 triệu đồng, bằng 90,10% so dự toán HĐND tỉnh giao

năm 2021 và bằng 95,46% so ƯTH năm 2021, cụ thể:

- Thu DNNN TW quản lý:                 156.000 triệu đồng, bằng 104,00% DT 2021.

- Thu DNNN ĐP quản lý:                   150.000  triệu đồng, bằng 70,42% DT 2021.

- Thu DN có vốn ĐTNN:                   215.000  triệu đồng, bằng  94,71% DT 2021.

- Thuế CTN ngoài quốc doanh:        1.148.000 triệu đồng, bằng 80,85% DT 2021.

- Thuế thu nhập cá nhân:                  465.000  triệu đồng, bằng 108,14% DT 2021.

- Thuế bảo vệ môi trường:                   395.000  triệu đồng, bằng 85,87% DT 2021

(trong đó, thu từ hàng hóa nhập khẩu ngân sách trung ương: 205.400 triệu đồng).

- Lệ phí trước bạ:                               173.000 triệu đồng, bằng 101,76% DT 2021.

- Thu phí, lệ phí:                                    60.000 triệu đồng, bằng 70,84% DT 2021.

 + Phí, lệ phí TW:                               18.000  triệu đồng, bằng 62,28 % DT 2021.

2

 + Phí, lệ phí ĐP:                                42.000  triệu đồng, bằng 75,27% DT 2021.

- Thu thuế SDĐ phi nông nghiệp:         8.000 triệu đồng, bằng 109,14% DT 2021.

- Thu tiền cho thuê đất, thuê mặt nước: 90.000 triệu đồng, bằng 39,13% DT 2021.

- Thu tiền sử dụng đất:                       319.000 triệu đồng, bằng 106,33% DT 2021.

- Thu tiền thuê và bán nhà ở thuộc SHNN: 3.000 triệu đồng, bằng 103,45% DT

2021.

- Thu từ hoạt động Xổ số kiến thiết: 1.590.000  triệu đồng, bằng 100,63% DT

2021.

- Thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước: 6.000

triệu đồng, bằng 120,00% DT 2021.

- Thu khác ngân sách: 110.000 triệu đồng, bằng 73,33% DT 2021 (Trong đó: Thu

khác ngân sách trung ương: 33.200 triệu đồng, bằng 94,86% DT 2021).

- Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi, công sản khác: 1.000 triệu đồng, bằng

1000% DT 2021.

- Thu cổ tức, lợi nhuận được chia và LNST: 14.000 triệu đồng, bằng 116,67% DT

2021.

b) Thu từ hoạt động XNK: 1.600.000 triệu đồng, bằng 80,00% so dự toán năm

2021 và bằng 81,91% so ước thực hiện năm 2021.

2. Thu NSĐP đƣợc sử dụng năm 2022:                            8.538.876 triệu đồng,

gồm có:

a) Từ nguồn địa phương:                                                         4.933.400 triệu đồng.

- NSĐP được hưởng từ các khoản thu nội địa:                      4.646.400 triệu đồng.

- Từ nguồn Đài PTTH tài trợ:                                                    254.000 triệu đồng.

- Từ nguồn XSKT các năm trước:                                                33.000 triệu đồng.

b) Từ nguồn TW bổ sung:                                                       3.382.876 triệu đồng.

- Bổ sung cân đối ổn định:                                                      3.331.992 triệu đồng.

- Nguồn TWBS vốn sự nghiệp:                                                     50.884 triệu đồng.

c) Từ nguồn bội chi (Nguồn vốn vay):                                      222.600 triệu đồng.

II. Dự toán chi NSĐP:

Tổng chi NSĐP năm 2022 là:                                8.538.876 triệu đồng, trong đó:

1. Theo phân cấp:

a) Cấp tỉnh: 4.631.775 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 54,24% so với tổng chi ngân

sách địa phương.

b) Khối huyện, thị xã, thành phố: 3.907.101 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 45,76% so

với tổng chi ngân sách địa phương.

2. Theo lĩnh vực:

3

Tổng chi cân đối NSĐP:  8.494.376 triệu đồng.

a) Chi đầu tư phát triển: 2.712.322 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 31,93% so tổng chi

cân đối ngân sách địa phương, trong đó:

- Cấp tỉnh:                                                                                2.409.522 triệu đồng.

- Khối huyện, thị xã, thành phố:                                                 302.800 triệu đồng.

b) Chi thường xuyên:  5.580.225 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 65,69% so tổng chi

cân đối ngân sách địa phương, trong đó:

- Cấp tỉnh:                                                                                2.043.239 triệu đồng.

-  Khối huyện, thị xã, thành phố:                                             3.536.986 triệu đồng.

c) Chi bổ sung quỹ DTTC: 1.000 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 0,01% so tổng chi

cân đối ngân sách địa phương.

d) Dự phòng ngân sách: 179.191 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 2,11% so tổng chi

cân đối ngân sách địa phương.

- Cấp tỉnh:                           111.876 triệu đồng.

- Khối huyện, thị xã, thành phố:                          67.315 triệu đồng.

đ) Chi trả nợ lãi: 21.638 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 0,25 % so tổng chi cân đối

ngân sách địa phương.

3. Chi trả nợ gốc: 44.500 triệu đồng.

4. Chi tiết các lĩnh vực quan trọng:

- Sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề: 2.350.386 triệu đồng, chiếm tỷ trọng

27,67 % so tổng chi cân đối ngân sách địa phương, bao gồm:

+ Cấp tỉnh:          537.561  triệu đồng.

+ Khối huyện, thị xã, thành phố:   1.812.825  triệu đồng.

- Sự nghiệp khoa học công nghệ: 29.345 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 0,35% so

tổng chi cân đối ngân sách địa phương, bao gồm:

+ Cấp tỉnh:          27.655  triệu đồng.

+ Khối huyện, thị xã, thành phố:                          1.690 triệu đồng.

B. PHƢƠNG ÁN PHÂN BỔ NGÂN SÁCH CẤP TỈNH:

I. Tổng chi cân đối ngân sách cấp tỉnh theo nhiệm vụ được phân cấp năm 2022 là

4.587.275  triệu đồng (không bao gồm chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới: 2.923.241

triệu đồng, chi trả nợ gốc: 44.500 triệu đồng). Trong đó:

1. Chi đầu tư phát triển: 2.409.522 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 52,53 % so tổng chi

cân đối ngân sách cấp tỉnh.

2. Chi thường xuyên: 2.043.239  triệu đồng, chiếm tỷ trọng 44,54% so tổng chi

cân đối ngân sách cấp tỉnh, bao gồm:

- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề:                         537.561 triệu đồng.

4

- Chi sự nghiệp khoa học công nghệ:                                           27.655 triệu đồng.

- Các khoản chi thường xuyên khác:                                       1.478.023 triệu đồng.

3. Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1.000 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 0,02% so

tổng chi cân đối ngân sách cấp tỉnh.

4. Dự phòng ngân sách: 111.876 triệu đồng,chiếm tỷ trọng 2,44% so tổng chi cân

đối ngân sách cấp tỉnh.

5. Chi trả nợ lãi: 21.638 triệu đồng, chiếm tỷ trọng 0,47% so tổng chi cân đối

ngân sách cấp tỉnh.

II. Chi trả nợ gốc: 44.500 triệu đồng.

III. Số bổ sung cho ngân sách cấp dƣới: 2.923.241 triệu đồng, gồm có:

1. Bổ sung cân đối:                                                                  2.449.011 triệu đồng.

2. Bổ sung mục tiêu:                                                                  474.230 triệu đồng.

(Trong đó, đã bao gồm 63.600 triệu đồng kinh phí duy tu, sửa chữa từ nguồn

XSKT).

(Kèm phụ lục số liệu chi tiết theo biểu số 01, 02, 03, 04, 05, 06)

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét chấp thuận phê chuẩn

dự toán thu NSNN, chi ngân sách địa phương năm 2022, phương án phân bổ ngân sách

cấp tỉnh và số bổ sung cho ngân sách cấp dưới năm 2022./.

Nơi nhận:                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- HĐND tỉnh;                          KT. CHỦ TỊCH

- TT HĐND tỉnh;                PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- CVP, PVP QT;

- Sở Tài chính;

- Lưu: VT. 6.01.01.

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-11-24T08:00:07+0700